
Cyklus zlatých mincí vydávaných Českou národní bankou  
v letech 2016–2020

HRADY
ČESKÉ REPUBLIKY

 2
01

6
–2

02
0Hrad Rabí

Návrh Asamata Baltaeva

Nejrozsáhlejší hradní zřícenina 
v Čechách se nalézá v Pošumaví.  
První písemná zmínka pochází 
z roku 1380, kdy hrad založili 
páni z Rýzmberka. Z tohoto 
období pochází i nejstarší část 
hradního komplexu, kterou 
je mohutná hranolová věž, 
tzv. donjon. Věrní katolíci 
Rýzmberští vystupovali proti 
husitskému hnutí. Z tohoto 
důvodu byl hrad v letech 1420  
a 1421 husitskými vojsky 
obléhán a dobyt. Podle legendy 
zde během dobývání přišel 
o své druhé oko husitský 
vojevůdce Jan Žižka z Trocnova. 
Ve druhé polovině 15. století za 
Půty Švihovského z Rýzmberka 
prošel hrad nákladnou 
přestavbou. V první polovině 
18. století vyhořel a postupně 
chátral. K obnově došlo až ve 
dvacátém století, kdy se hradu 
ujal Spolek pro zachování 
památek v horním Pootaví. Od 
roku 1954 je Rabí v majetku 
státu a roku 1978 byl prohlášen 
národní kulturní památkou.



HRADY ČESKÉ REPUBLIKY   

Plán emise pamětních mincí 
v letech 2016–2020

Zlaté mince
Nominál: 5000 Kč
Tematické zaměření: „Hrady“

Rok Název

2016 Kost

2016 Bezděz

2017 Bouzov

2017 Pernštejn

2018 Zvíkov

2018 Rabí

2019 Veveří

2019 Švihov

2020 Bečov nad Teplou

2020 Buchlov

 

Parametry  
zlaté mince 

 

Všechny mince cyklu „Hrady České republiky“ jsou vyrobeny ze zlata o ryzosti 999.9.

Jejich hmotnost činí ½ troyské unce, tj. 15,55 gramů, a jejich průměr je 28 mm.

Mince se vydávají ve dvojím provedení ražby – v běžné kvalitě, u které je celá plocha

mince stejně leštěná, a ve špičkové kvalitě s leštěným mincovním polem a matovaným

reliéfem.



 HRADY ČESKÉ REPUBLIKY

Kost Bezděz

Bouzov Pernštejn

Zvíkov Rabí

Veveří Švihov

Bečov nad Teplou Buchlov

2
01

6
2

01
8

2
01

9
2

02
0

2
01

7



HRADY ČESKÉ REPUBLIKY 

Česká národní banka
Na Příkopě 28

115 03 Praha 1
www.cnb.cz

© Vydala Česká národní banka v roce 2018 ● Texty a foto: Česká národní banka  

líc rub


